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„Néhány .«zó a pn bavizsgák megtartásának szűk- 
gességéről a falusi népiskoláknál“ czimü czikkre.

A „Közművelődés“ 1. évi május 3-iki 18-ik 
számában a fennjelzett czim alatt közzétett sorokra 
székelyföldi falusi kaiholikus tanti gyünk jóhirncvé- „ 
nek jól lelfogcf- érdekében, a t. szerkesztő ur szi- 

engedelméből, bátor vagyok néhány észrevételtves
tenni

Mindenekelőtt sajnálatomat fejezem ki a fölött, 
hogy a próbavizsgák megtartásának a falusi népis- 1 
kóláknál — még soha senki áltál kétségbe nem 

szükségessége, esz-- és tapasztalati érvekkel bi- I 
zon) itva, most kezd hírlapi utón megvitattatni, mert j 

eljárás virágzó népiskolai tanügyünket a le- ¡ 
selkedv gonoszság szemei előtt nem a legjobb szin- j 
ben tünteihetne föl, nagy kárára szent ügyünknek.

rla Lövétén oly mostohák voltak eddig a tan
ügyi állapotok, minta minőnek maga a plébános és 
iskolaszéki elnök jelzett czikkben ecseteli ; kegyel- 

püspök urunk ő Nagyméltőságáhi z, mint az 
erdélyia utonomicus rom. katln status ig; zg, tótanáca 
elnökéhez, az entélyi össze- 
nevelő intézetek legfőbb igazgatóját*- / keli vala már 
régebb fordulnia czikkiró plébános unu.k. m- az éber 
szellemű főpasztor, kinek nagylelkű áldozatkészségé
ből csak az imént is „ 
részesültek a lővéteiek, hogy ő Excellentiája ez évi 
994 számú nagybecsű leiratában a 111. tanító részére 
az 1884. övre ] 50 írt. o. ért. segélyt adományozni 
kegyeskedett,“ — gondoskodott volna mindenesetre j 
arról, hegy a lóvéiéi tanito is »szép és drága nyá- ’ 
jat az iskolai év végén eiőmutatni és azzal együtt a : 
■ ovid, de táradságos iskolai évi működéséről lesza- 
n °lni köteles legyen“— föltéve, ha a próbaviszgák 
11 eg nem tartása a tanítón maradt el.

Azon hosszú S év alatt, melyet czikkiró, mint

vont

:ezen

mes

rom. kath. iskolák és

kedves meglepetésbenazon

I
Észrevételek !

Az erdélyi római kath. irodalmi támlát heti közlönye
Megjelenik minden szombaton. — A társulat minden rendű tag
iéi » lapot tagdijaikért kapják. — Nemtagok részére előfizetési dij : 

egészévre 4 írt, félévre 2 frt, negyedévre 1 írt

j Úgy » lap szellemi lészet illető ezikkek, mint as ciő4setési péneefc
• eK<izs»ivel5tiŐ6a Mcrkeiztőségéeek GyuUfehírvirr* a T¿rb» kű

ri eodők.

VII évfolyam Gyulafehérvár 1884 május 24.21. szán*.

lövétri plébános és iskolaszéki elnök eltöltött, bizo
nyára hallott már arról, hogy más helyeken szoktak 
zárvizsgálatok tartatni, a melyeken esperesek i-, pa
pok is, tanult intelligens emberek is. urak is, köz
ségi elöljárók is, képviselők (még országotok) is, 
egyházi tanácsosok is in corpore és szülők Is .-¿ok
iak megjelenni, s nemcsak a helybei lelkész, vizsgál
tató tát itok s talán egy pár előljárósagi tag van 
jelen, kiket a köz-ég ! óráin vaskos kemény polgá
raival kényszer útion vezettettek elé. Mert 
nék egyre tizet tenni, .pedig szeg -ny ember vagyok) 
hogy csak Homoród Lövete azon község, ,,a hol a 
közel múlt <s év alatt a gyermekek a pásztorbot 
mellett tették le a vizsgát, nem az iskolában.“ Eb» 
ben Lóvéié exempluma — hiszem — nem vonzott.

Háromszék megyében a k- zdi-orbai-i esperest 
kerületben és az egész tiszta katholikus és elás.-", us 
Csikmegyének három esperes! kerületiben a falusi 
és városi népiskolák növendékeinek évi vizsgálatai 
a lehető legnagyobb ünnepélyességekkel szoktak 
megtartatni és pedig hétköznapok;n — a vasár- és 
ünnepnapoknak más rendeltetései lévén — nem az 
1858. évi 38. t. ez életbeléptetése óta, hanem na
gyon kevés kivétellel — úgy hiszem — emberi em
lékezettől fogva, tehát ne n csak most kezdjük ’le
látni azoknak „szükségességét.“

Eltekintve az egyháznak a vizsgálatok megtar
tását elrendelő gyakorlati paragraph: - litól. m dyek 
a messze múlt időkben gyökereznek : lássuk az újabb 
korban hozott állami és egyházi törvényeket, melyek 
az évi vizsgálatok megt rtasát szabályozzák.

:. Az 1868. évi t. ez,-nek 18*6 ban megiörtént 
revisé'ja alkalmával hozott 28. t. ez. a 13. ÿ-ban az 
iskolaszék teendőiről intézkedvén az t-ső pont 
utolsó előtti második bekezdésében ez áll : ,,az évi 
vizsgálatokon jelen van.“ (t. i. az isk- szék.)

2 Erdélyegyházmegyénk nagy méltóságú Püs
pöke ,,az egyházi és iskolai tanácsról1' az 1877. évi
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A fentebbi gyermeki Ítélet szerint tehát a gazda 
gokkal jobban bánnak mint a szegényekkel. Et helvtelen 
eljárás fogia még a laikus is mondani. S valóban, ki ne 
tartaná nagyon is igazságtalan eljárásnak a gazdagokkal 
való jobb bánásmódot ; a gazdag gyermekekkel. kik már 

gyermeki korban is a szülők, de még iobban 
nagyanya, mindenig nagvnéne '-q

január io-én 50. sz. alatt szabályrendeletet adván ; 
ki az egész egyházmegye és minden egyes plébánia 
részére is : ezen szabályrendeletben , a hitköz- 

mint iskolaszéknek, főbb teen-ségi tanácsnak,
dői'- között ,,a tan ügyre nézve* az országos tör
vényhez alkalmazotton ez áll a 40. §-b tn. „Az évi
vizsgálatokon jelen vané' mondva a nag-vapa.

3. Az erdélyi egyházmegyében mindenik kerü- í nagvbác-i által annyi de annyi déd^lgésben részesültek? 
Jeti esperesnek meg van küldve : „Egyházhatósági míg olv számos árvának és szegénynek vaiml ritkán jut 
utasít :< a magyarországi Latin és Görögszertartásu egv-egv barátságos megszólítás, vei ók nem törődik -em 
rom- kath. egyházkerületi tanfelügyelők (esperesek) 
számara a népiskolai ügyben.1 Ennek a 13. §. 
t) pontja alatt ez áll : . Mennyire lehetséges, ahivata- ról gondolkoznak, aggódnak. — Azonban szándékosan 
los látogatáson kívül az évi vizsgálatokon is majd mondom, hogv n^m mindenik szegény gyermek ilv sze- 
egyik, maid másik iskolában megjelenik “ (az espe- rencséden. mert ezen osztályban is vannak olv szülők és 
rés"). Természetes, hogy nem is jelenhetik meg min- rőt ónak kik szeretik gyermekeiket s rokonaikat. — KI 
deniken, mert ugyanazon egy napon, egy kerület- tagadhatna azonban, hogv a gazdag gyermekek iránti 
ben több helyen is tartatba ik é. i VÍZ -gálát nem bánásmód szegényekkelivel szemben gi akran nagyon is 
vizsg )de ilyenkor az esperes, kinek hetekkel azelőtt ellentétben van. — A gazdageak házában 
be vannak minden hitközségből a zárvizsgálatok je- ] ke’l .me»ség és kényelem imáig, n lg a *z»génv kitnv» 
lentve, vagy az alesperest, vagy bármelyik olébánost hójában épen a szükség, nélkülözés és gond teszi az 
felkéri és megbízza, h gy helyette hl atal: öl, ott a ! ai,t»t nehézzé : s épen az iskolának k“l|en« ezen ellntétet 
hová maga nem mehet, a vizsgálatokon elnököljön. I szentelt falai közé plántálni s az iskola váliék

i lasrnak barátságos, a szegénynek pedig sötét, mogorva

a zsenge

unva, sem rokon vagy nagybácsi, mert ezek aapa, sem
mai s ho’nani szükségletek heszerezhetésének mikéntjé-

föbhnvive

a gaz-

;. Az erdélyi egyházmegyében szi.it A meg
küldve mindenik lelkésznek: „Egyházhatósági utasítás I dologgá ? .• , . m- , .. Lehetséges lenn^-e ez a nnlkíV, hogv ott az önhittséga : a. yarorszagi Lutin es Uorogszerturty.-u rom. katn.
pl t: a .-sok részére a népiskolai ügyben“, — mely
nek 37. § szószerint ezt tartalmazza : „A tanév 
végén : irtandó nyilvános vizsgálatok idejéne t meg - 
hatur tusa iránt az iskolaszéknek javaslatot terjeszt 
elő (a plébános, mint iskolaigazgató) illetőleg .1 helyi 
körülmények szerint a vizsgálatok napj it megálla
pítja, s arra a rendszabályok 39 §-a értelmében az
iskolaszék tagjait és az érdeklett szülőket czélszerü 
mode;: megh vja, értesítvén a vizsgálat megtartásá
nak napjáról az egyházkerületi tanfelügyelőt is, —
(tehát az esperest, hogy a „mennyire lehetséges’1 ő 
is „majd egyik, majd másik iskolában megjelenhes- 
sék az évi vizsgálatokon.)

Egyebekben pedig,,fiat pax in virtutibus nostris.“

van

és psjzánság, itt pedig a kedvetlenség, gyűlölet és 
irigys-gn ek undok gyümölcs-i 10 érlelődjenek? Gazdag 
és szegény érezzék magukat ■ iskolában, áMianak 

törvények alatt, ivei. sót legyen nz iskola augyanazon
- vegén vekre nézve a humanitás minkéivé. A tanító 

. eretetének és hűségének verőfénvmél melegedi 4k a
szegény, legszegényebb gverin >k is érezze 
mondhassa másoknak is, hogy a tanító étet szereti és ezen 
szeretetben találjon a családi elhagvottsig és hidegség 
helyett kárpótlást.

Már is sok panaszt hallunk, hogy a gazdagok, 
vagy azoknak nagy része, a szegények fölé emelkednek 
s azon balhiedelemben vannak, hogv nemesebb vérből

örömmel

származottak s hiszik, hogv már vagyonuk által is töb
bet érnek az emberi társadalomban mint a szegények 

László Joz sel, ég kisebb születésűek. — Az iskola hallja ezen 
lemhényi lelkész.

pana
szokat sót saját példája által segíti elő ezen ítéletnek 
megerősítését s igen rendszeres utasítást ad arra, hogyAz iskolában való íászvehajlatlanságról. ezen ítélet már a fiatalság kezt megerősödjék s öntudattá 

Egy szomszéd tahiban tett séta alkalmával minteg’ emelkedjék, mert az iskola gyakran barátságosabban és 
<1 —10 éves fiúcskával találkoztam, kitől tanítójának uev -, I illedelmesebben beszél a gazdaggal, mosolyogva fogadja 
s lakása .dói tudakozódván, egy utlai azt E kérdem a ¡ hibáit, ha azok talán százszor vagy ezerszer is előfordultak 
szolgálatkész fiútól, hogy val¡00 szereti-e őt a tanító. A ¡ ¡iiár gyöngédebben javítja ki s » akárhányszor az oly 
gyermek nyíltan inegvaliá, hogy tanítója szereti ötét, : gazJag kedvencz-t, ha mindjárt hanyag és helvtelen is, 
de a vagyonos gyermekeket még jobban szereti. '

még felügyelőül is alkalmazza a tanító s azt aka-iuk, 
„De a vagyonos gyermekeket még jobban szereti.* Ezen " hogy sem ó sem pedig a többiek ne vegyék észre, 

mondást semmikép nem tudám felejteni. Sokat gonolkoz- hogy vele másképen bánnak mint amazokkal ? Ö ne 
tam telette 3 végre is igazat adtam a gyermeki es Ítélet- érezze, hogy másoknál egy szálka több dorgálást, 
nek s nyilatkozatnak és ez indított e sorok írására ia, szemrehányást és büntetést idéz elő, mint nála a ge- 
melyekben kitérjeszkedem röviden a gazdagok iránti, a- renda ? 
tehetős eszüek iránti — és hízelgő tanulók iránti részre 
hajlásra. —

Valahányszor ezt elfelejtenék, jusson eszünkbe a 
bevezetésben említett gyermeki Ítélet. — Kit nem indít
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benS'’’ részvét és köny őrület ességre, ha naponkint bár
csak egyszer, a tanító hűséggel és gonddal áttekinti gyer- 
mekseregét. s itt a 60, 7O s talán több gyermek között 
azoknak nagy számát ismeri, kik minden szeretetteljes 
nevelés nélkül nőnek fel, hol 
anya, vagy pedig mind a kettő oly vétkesen megfeled
keznek gyermekeikről, azokat teher gyanánt tekintik s 
velők anyira embertelenül is bánnak ? Kit

Legjobba',t Fáj ez az édes anyának,
-.it rna-hol'.:ap sírba liurczol a bánat ; 
-Tz árvának egyetlenegy yyámola, 
Egyetlenegy jó reménye lett oda.

Szakadatlan azt zokogja a szegény, 
Mennyi bánat sajog az ö kebelén, 
íSeki immár a világból n:i baszna,
A sincs, a. ki ide ót kisirassa.

vagy az apa, agy az

inditnem
ezeknek látása szívélyes kőnyörületesaégre ? Itt legyünk 
aztán tanítók, apák, és anyái is egyúttal, itt nyissuk 
meg szivünket s feledjük a vétkes és büntetésre méltó 
szülőket, a szegényes és rongyos ruhákat : gondoljunk 
hivatásunkra és ezen

En is, mint e szegény asszony, agy vagyok. 
Én is vele éppen arra gondolok :
Mikor engem visznek egykor halva ki 
Vájjon értem éji e könnyet valaki :

gyermekek jövőjére és talán elér- 
lelki nyugalmat, hogy egy különben elveszett 

gyermeket megmentettünk. „Légy üdvözölve, 
mentetted meg életemet és lelkemet. “

A tanító, tokep a szegény és elhagvatott gverme- i 
kék irányában tanúsított bánásmódja áltál mutathatja ! 
rr.eg' leginkább nemesiéi kaiét ét, híva.ás ¡vaud szeretetni ■ 
és áidozaikészscgél —

\ aljon azért magasztalják és ünnepük I’estaloz= j 
úri gyermekek számára alapított inté- 

• O Nem ! azért, mert 6 a szegény és elhagyatott 
gyermek sereg közt élt s azokért szenvedett minden k gon- 1 

dolható nélkülözést, mert ű mondá ki először legnyo- ; 
matékosabban, hogy a legszegényebb gyermekben is a 
lfggazdagobb hajlamok és tehetségek szuny adózhatnak.

emlékez 'ü Mária Terézia királynét jeles ! 
kormányzása mellett még miért emlegeti és áldja Er- t 
délyr.ek lakossága? Azért mert az erdélyi r. kath. árvái 
és szegények részére hatalmas árvaházat alapított, mely- j 
ben eduig mintegy tízezer árva neveltetett s mely árva 
ház most is éveukmt 32 ezer frtot fordít árváknak 
nevele.-ére, ruháztaia-á:a és élelmezésére.

A történelemnek

hetjük azon

Bodó .ódám.mert te

5tlVEAnr<i9H
— Anyámhoz. —

I.
A mi után oly rég .

A mi után oly rég. oly nagyon epedtem :
Jó anyám levele itt van a kezemben !
Legyen is megáldva érette a posta,
Hogy azt hűségesen nekem ide hozta !

Úgy dobog a szivem, majd kitörni készül . . 
Váljon mit olvasok az ő leveléből :
Örülök is neki • , . mégis nagyon felek . .. 
Reszketve terűm lel a piros pecsétet !

Mert az aggaszt, hátha, roszul megy a dolga, 
Özvegyi ruhában boldog vajh’ki volna r ! 
Maga felől ugyan mi jót is írhatna,
Kit meglátcgat e lét minden siralma : ! . -
I ndem jól. hogy az ő napjai mint telnek, 

Annak a hűséges, áldott jó kebelnek . . .
\ aljon alszik bár egy órát éjjelente : . • 
Tövises vánkoson ugyan, ki pihenne : . .

Pedig tudom, hogy ő ily vánkosra fekszik. 
Nem is nyugit ¡tik ő azon. bár egy perczig - 
Egy egy tövissé lesz minden gondolaíja.
Ha reám gondol és sorsom fontolgatja ! - .

P-s mégis, lám, ő az áldott levelében 
Úgy ir, mint ntas ember rózsás vig kedvében , 
Mintha a legjobban neki menne dolga . . 
Mintha gyémánt gyöngyöt, selyem ruhát hord’na

Maga bajairól nem panaszol mit sem,
Csak hogy panaszával meg ne keserítsen !
..Jól vagyok én fiam, ne aggódj’ te értem. 
Csak az a jó Itten téged' megsegéljen !■'

Oh ! ha megsegélne !.. ha rám is derülne. 
Boldogabb napoknak tavasza, derűje !
Mi üröm-, virágot az szivemnek hozna :
Neki küJdenem én — koszorúba fonva !

zit, mert 
zetet 1

Ltiesö

s közvéleménynek ezen intései ne j 
maradjanak batas nélkül tanítói kis körünkben. —

(Véije küv.)

ÏAÂCZA-

Busan sir ri . • .
(Busan sir ri a harang a toronyba: . 
Hz embernek a szive úgy megdobó.. :: . 
Fájó könnyek égetik a szemeit . , . 
Özvegy asszony ijj11 lányát teme.ik.

Hófehérbe / Itözctt szép leányok 
Környezik az elhervadott virágot,
S mikor aztán nyel: el a hideg sir, 
Mmdenihiek szive lelke érte sir.

Ezerekre menne száma, azoknak,
Kik a sírnál keservesen zokognak, 
Jxem hiába ! Srgy szép virág halála 
Van-e ember, kinek szive ne fájna . 0
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Kimért lépésekkel
Czélja telé halad.

Az idő kedvező,
Útja görönytelen,

Naponta három-négy
Mértföldet elmegyen.

.Előre néz mindig,
Alig veszi észre,

Mily távol maradt el
Drága sz lőföldje !

Völgyek s berkek ölén
A mint tovább halad, 

Csinos mentéjének 
Irigylöje akad.

A szél, és a meleg
— Nehány lépésnyire — 

.■Suttogják egymásnak :
De csinos mentéje !

Enyém lesz — mond a szél — 
S a mentét megrántja : 

Megreszket beléje
Az ifiu válla . . .

Folyik a küzdelem,
Hevesebb lesz egyre,

Majd kettőbe szakad
A kis csinos mente !

Vihar Ic=z a szélből,
És leszen förgeteg :

Olyant rándít újból,
Hogy a mente recseg . .

Az ifjú nyertes lesz,
A szél megszégyenül,

Az ifjú megmentett
Mentéjének örül.

Az ifjú tovább megy,
Jól erezi magát,

Miközben a meleg
Csókolja arczáját.

Az ifiu ellagyul.
Meleggel érzeleg,

Szőke fürtjeiről
A verejték csepeg , . .

Nagy teherré váilik
A kis csinos mente,

S csupa szánalomból
a meleg elvette . . .

II.

Öli. ne alkonyulj még . .
Oh, ne alkonyulj még éltető napom te !
Küld sokáig fényed, meleged szivembe !
Ha elhagysz, körültem zord, sötét éj támad, 
Szivem áldott napja : szerelme anyámnak !

Hiszen ha egemről leviszi sugárit,
Azon még egy árva csillag se világit! 
Vihar-teljes felhők vonjak be sötéten . .
Utamat tévesztem . . S még czélhoz sem értem!

Ne hagyjon el engem melege és fénye.
Mely bölcsömtől kezdve szivemet kisérte ;
E rideg világban rég megfagyott volna,
• la csodás hatalma reám nem mosolygna !

Minél hidegebb volt körülöttem a lét,
A nnál melegebben er-.item erejét !
Ha szivembe szállt a bu éje. hiába !
Elűzte azt reám áradó világa !

Ne hagyjon el. bár míg ez Vömhöz elérek,
A mely min sovárg bennem e szív, lélek ! 
Áldott sugarait hadd árassza végre, 
j leméit boldogságom elkészült fészkére !

■ ¿add lássa meg ő is a mire úgy vágyik.
Éke folytatását : játszó unokáit ....
Csak úgy tér ő nyugton örök pihenőre,
Ha szivem ra bízza egy szelíd, hü nőre !

Kiknek fény, melegét örökül átadja,
— Mint a csillagoknak sholdnak az ég napja — 
Oh ! Így hogyha ki és alszik szem világa ;
Ezek szerelmében ő mosolyg fiira !

Sevíried Ernő.

A YANÖOR.
Utrak él egy ifjú,

Jobb hazába vágyik,
Szőke fürtjeivel

Enyhe szellő játszik.

Városon, falukon
A hol által halad :

Gyönyörű term .tén
Minden szem fennakad.

Jj Adonist képez
Tekinti mindenik,

Bámulat, dicséret
Méltán reá illik.

Fején pürge kalap,
Vállán csinos mente :

Olyan jól áll neki
P ilinkára vetve !

Szemében égi tűz,
Miként a vásrya — nagv.

Szép bánással, édes szülő 1 
Többre méssz ;

S gyermekeddel szemben te is 
(győztes lész . . .

fallá Kizméi.
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Kisebb közlemények. uyelt. — Ehanyagolva volt, s pedig a világosság s tiszta 
felfogás rovás ira, a negatív ele n leltültetése is, — rat 
talpraesett példák által különben igen helyesen lehetet 
volna pótolni. — Szerzó e megjegyzésekre reflsctálva — 
hogy nem mindent felölelő kimentő értekezést. -*= hanem 
felolvasást kívánt tartani, kijelenti, hogy kész a kifogá
solt helyeket újra kidolgozni, s müvét a latoban való köz
lésre a társulatnak átengedni. K. m. f. Gr i d ó f a 1 v i Gr. 
elnök.

— XXXIV. választmányi gyűlés, mely
tartatott 1884. május 4 én. Jelen voltak dr. Tódor J. al- 
elnök, Nagy I. kanonok Gidófalvy G. dr. Cserni Bálái 
Straubert Ö. Könczey S, Turoásy A. Fogarasi J. Szent- 
miklósi J. Benedek J. Bál 1. titkár.

1. A jegyzőkönyv hitelesíttetik azon észrevétellel — 
hogy az első szakosztály beiktatott jegyzőkönyvének 5 
pontjával kapcsolatosan a választmány határozatkép 
mondta volt ki, hogy ezután a szakosztályok együttesen 
üléseket tartanak, hogy a szándékolt felolvasásokat 
azon szakosztályb -liek is meghallgathassák.

2. Alelnök jelenti, hogy Friuk István tanárjelölt a 
társulat második szakosztályába rendes működő tagnak 
kivan belépni. — Örvendetes tudomásul vétetik s az eriő! | 
szóló oklevél neki kiadatni határoztál!k.

5. A II. szakosztál v megteszi jelentését : Jegvzőkönvv , 
me:y fdvéletett az erdélyi római katholikus irodalmi tár
sulatnak 188I. év mijus l-se;éa Gyulafehérvárit tartott 
II. szakosztályi üléséről.

Jelen vol'ak a helybeli szakosztályi tagok mindnyájan 
egynek kivételével.

nem

1. A tagok mindenekei itt szükségesnek látták « 
i szakosztály, tisztviselősógének kiegészítését s közfdk'át-

tással Pál Istvánt elnöknek és Könczey Sind irt jég3. Alelnök jelenti, hogy Frink István „Pendes, iro. 
dalom és művelődés történeti tanulmány úgy szintén z.őnek megválasztották.
Spalier József a .Házi ipar, mint a székelyföld! népne• j 2. Elnök jelenti, hogy a szakaszíályhoz ilv czim'i m i 
velés fölvirágzásának egyik igen fontos eszköze" czimmei • t“rt^net makarónival" tétetett át bírálat végett. —
köteles munkálataikat heküldöttéí.— Az első dolgozat már előbb mindegyik szakosztályi tagn tk kdévén
a Il-ik, a második pedig az első szakosztálynak alatik k; at*va ^olvasás és áttanulmányozás végett, most uib.il is 
véleményei jelentés* végett. közös figyelemmel átolvastatván, szakoztál v így ta'ál ta.

hogy a'mü nyelvezete f ilyékony, gördülékeny. sőt vá'asz- 
tékos, H miiiaj természetének megfelelő, mely rá talált

4. Az első szakosztály megteszi jelentését. J 
z ökon y v, mely felvétetett az érd. írod. társulatnak f.
e május hó 3 án tartó.t összes szakosztályi üléséből. ' ! voIna eS>' ,n4s tartalomra ia .• mert noha a tartalmon itt

Je'en voltak : Gidófalvy Gergely elnök. dr. Tódor ott méS humoros színezet is ömlik szót. de egészben
Józsii, dr. Csórni Béla, Pál István, Ta$ó János. Tamás; vévtt’ azl mé* is olv kisszerűnek ks’I mondanunk, hogy
Áron. Benedek József. Haydn Hugó, Köiczey Sándor.' ezen szempontnál fogva a müvet a lapban való megjeU-
L)r. Szuchy Béla. nésre aj inlani nem merjük. — Különben tagsági dof-

Dr. Suehy Béla a kath. hit istenségéről bölcsészeti j ?ozatul elfogadhatónak s a levéltár számira megtartha- 
szempontból felolvasást tart. \ látható anyagi világ, az i t®na*c véleményeztetik, 

emberi természet, Isten eszméje csupán az ész állal figyel
ve meg, nem egyéb
lányszeriiség lánczolata : a hit gyámulával azonban e hi. 
zonytalanság oszlik, a hitel vek nyújtotta megfejtés azéizt 
is megnyugtatja, — azért a kath. hit, mely ezt ossz - 
hangzatosán teszi, isteni. — A hit czikkelyek mind vég- 
elemzésben elvitázhatlan észelvekre vezethetők vissza, — 
ez észelvek bizonyossága a dogmik igazságát is igazolja 
— e így hitünket összességben mint Istentől nyert aján
dékát, hozzája méltón tünteti fel. — A hittitkok is, ám jár 
az ész körén felül, de mert nincsenek az ésszel ellenke
zésben, a kath. hit istenségére utalnak, 
litva végre a kath. hitet más hit és felekezetekkel, miután j 
ezekben a való isteni elem egyik-másik tan következté
in szükségkép kizártnak lenni látszik, — csattanósan 
megállapítható a kath. hit Istensége.

A felolvasása megejtett eszmecsere folyamán, m.ut 
kerekded, kidomborított, sajátszerü felfogású mü fogad, 
tato-t el, melvet szép nyelvezete, ész es szivreható előadá
sa becsben emelnek. — Kifogásoltatott, hogy szerző sek 
dolgot csak igen könyedén érintett, mit a 
nein lévén a hitlitk ok és dogmák ismerésébon oly mé- 
-yen müveit mint a theologus, — könnyen félreérthetne.
A részietek bővebb kidolgozása ezért főbb gondot igé resiíette. — Ezen utóbbi jelentés is tudomásul vétetik.

egy.

3. Elnök az I. =zako-ztálv által február --án tartott 
üléséből tett sa választmány által határoz itta is emelt 
javaslathoz képest kéri a szakosztályt, ho ;v a közelebbi 
gyűlésre egy felolvasásról gondoskodjék. — A tagok 
más téren való nagy eifoglaltságukot hozván fel. elnökót 
bízzák meg, hogy a felolvasásról gondoskodjék. Több 
tárgy nem lévén a gvűlés szétoszlott. IC. m. f. Pál Ist
ván elnök. Könczev Sándor jegyző.

Mindkét szakosztályt jelentés tudomásul vétetik.
ij. A számvizsgáló bizottság megteszi jelentését. — 

Február 3 tói május 4-ig. összes bevétel 1594 frt, 45 kr. 
összes kiadás 7Ili frt. 51 kr. összes pénztári maradék 
877 frt 94 kr.

Utolsó vizsgálásnál volt f. év tebr. 3-án bevétel — 
i305 frt. kr. Kiadás 52 frt. <35 kr. Maradék i252 frt. 
80 kr.

iniut « bizonytalanság és ta-

Összehason ■

— Tudomásul vétetik s egyszersmint ezzel kapcso
latosan alelnök jelenti, hogy a lapban a hátralékosokhoz 
felhívás intézteiéit volt tartozásaik fizetésére, határidőül
ápril 10. tűzetvén ki, ugyanazon lappal utánvéti lapok is 
küldettek szét rá jegyeztetvén kiuek-kinek adóssági 
összege is, minek ha eredménye nem lenne, az illetőkkel 
szemben a beperesités helyeztetett kilátásba, és a pénz
tárnok csakugyan a fizetni nem akaró adósokat be is pe

laikus ész —
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A leírok, jelerti, hoçrv Kovács Gyárfás buzgó eltávozott a világtörténet központiatok Krisztustól, kiberr
van üdvösség» Az uralkodó liberalismo* katholB
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znunkás társunk a jövő közgyűlésen felolvasást tartani egyedül
ajánlkozik. megjelölvén a felolvasásának tárgyát is — kus alapjaink és alapítványaink jogi természetét kérdé-
Orv.-ndetes tudomásul vétetik, s elha’ároztatik, hogy dr. sessé tette már : egyetemünk decatholizálása nyílt titok, a
Cserni Béla is fölkeressék n ég a múlt közgyűlésről id"- házasság szentségét profánálni törekedett, ünnep és vasár# 
hiány miatt elmaradt felolvasásának megtartására, úgy, napjainkat tényleg profanába, stb. stb.
hogy a kibocsátandó meghívóban első felolvas«') dr. Cserni 
és második Kovács legyen, aelnök pedig uiasittatik az | 
alapszabályok értelmében a közgyűlés tartásának idejét i 
kitűnni s a meg hívást elkészíteni.

8.¡ Al elnök ben. utalja Löwy 13. nyomdásznak kérését, 
meUbeD a szerkesztőség által a lapnak kel ő időben való 
meg nem jelen-séért a rárótt büntetéspénznek elengedé
sét a választmánytól kéri.

A kérésnek most hely adatik s a

Ezek csak egyes vonásai ama gyászoskép
nek“ melyet hazánk egyházpolitikailag felmutat. Mó
zes a teremtés első korszakát ein eveit* chaosnak,
nézetem sztrint azért, mert a természet teuyész ereje 
akkor még csak fejlődésben lévén, a producíio fokát nem 
érte vaia el. De folytatólagosan azt jegyzi meg : hogy az 
Ur lelke lebegett a vizek fölött. Eszerint tehát az anyagi 
világ«»t chaosából az Ur lelke emelte ki és telte azt a 
teuyész er«"> boldog tulaj Ionosává. A mely szóval Mózes 
hajdan az anyagi világ zavaros állapotát jelezte azt gon. 
doiom, hogy a részrehalatlan történész majdan ugyanazon 
elzovel fogja korunk erkölcsi világának chaotikus álla 
potát feltüntetni. Mert a társadalom minden rétegében 
az eszmék és elvek hasonló zavartsága mutatkozik jelenleg, 
a minőnek az első történész a teremtés első korszakát 
rabolta.

büntetéspénz eien 
gedtetik, azon megjegyzéstel, — hogy a szerkesztöbizott 
ság álla: a szerz tie-' értelmében lap késedelem 
nyomdászra kirótt pénzbüntetés oben semminemű ío.ya 
modásnak a választmány helyt adui többé nem fog.

9. A jegyzi könyv hitelesítésére Nagy I. Tamás. A. 
és Mrauöert választmányi tagok keretnek tol.

czimen a

— Jegyzőkönyv, fel vétetetc iSS4. évi április
bó cT-ik napi.in az Alestk«kás/on esperest keiület pap 
ságinak Nagykaszouban búzás Mihály aiesperes plébános 
einökLte alatt tartott tavaszi korouagyülésében.

.leien voltak: Elnök Búzás Mihály aiesperes 
mártom plebanos; György Márton ménasági, Koncz István 
tusnádi, Ferenezy Ignác/. nagykaszoni, X eress István 
kászoni jtalv,. Yt-i Sándor szentmaréi, Ho-sZU belenez 
azen.kiraiyi, Kii.cz János srenlsimon;, C-ászar Karoly 
kászODjakablaivi plébánosok, Bajna Ferencz nagykapum, 
B alio János lusnadi és Kálit Ferencz szentsimom segéd- 
lelkeszck. KifcgastaGn ea kellően igazolt okok u.m. beteg
ség és hivatalos tei.d--k végzése miatt a gyűlésben részt 
nem vettek: Nagy La¡os ez. kanonok főesperes szeutgyor- 
gyi plébános, >zotce Endre érd. esperes mindszenti plébá
nos, fejér Jvzset szentle:eki, Bardocz István kozmáéi p:e> 
banoiok es Fal György szentgyörgvi segédletkész. A 
kasus n\ ein sai.cte“ megtartása uián elnöklő alesperes 
Ur m iyen átgondolt, a társadalom ónjait nagyban felöle
lő, erzsiem gazdag beszéddel n . noua meg a gyűlést. A 
megnyíló beszed szellemét a gyűlés magáévá tévén s 
annak s ovéget is jegyzőkönyvileg bírni akarván azt jegy
zőkönyv,. ikta:ui határozta. A megnyitó beszéd szövege 
kovelsez :

De annak leika, ki a teremtés hajnalán a mélység 
fölött lebegett és a ki az anyagi természetnek állandó 
tenyész.erót kö.csönzött : ott lebeg most is egy háza fölött, 
bogy a szenteket termő keresztény talajról a ferde felfo
gások, rósz eszmék és gonosz elvek fojtó töviseit kiirtsa, és 
az erkölcsi világot az ál-liberálismus gonosz szelleme által 
támaszotott ehaosból kiemelje- Ezen kortüneteket p-i 
suromos apices csak azért emlité n fel, hogy áiláspoutu ik 
komolyságát szemünk elől p mezig se téveszszük, és hogy 
minél hevesebb a világ lelke által ellenünk intézett tá
madás. annál eíszántabbao és tokezatosahii lelkesültségge! 
lépjünk a küzdtérre, bol a kitartó keresztényi küzdelem 
még mindig győzelmi babért aratott. Cristus vincit. Cristus 
imperát. Minden —szt János szerint — mi Istentől szárma* 
zik, meggyőzi a világot.

Sa győzelem, mely meggyőzi a világot,

szent-

az a miszo
llkunké.

Ezek előre bocsátása után, mielőtt a gyűlés tárgyai 
nak részletes megvitatása elő vétetett volna, .aég a kalo
csai zsinat határozatainak felolvastatott XlV-ik fejezete 
„De promov. ndo Indulgentiarum usu," nőre kezdetét vette 
a kitűzött tárgyalandó pontok fölötti vitatkozás.

A gyűlés tárgyai :
1 dves Paptársaim i Bár merre tekintünk az európai 

vontiner,sen, mindenfelől vészterhes felegek tűnnek szemünk 
óié. Keleten a nihilismus ütő:te fel sárkány fejét, nyugaton
az an.rchismus és »ocialismua pokolgépek alkai-.ázásával ¡ jegyzőkönyvileg és indokoltan megkérendő 
torek.-. k , masni a fenálló társad iltm rendet? S mit mond«

I.

Püspök urunk ő Excellentiája tini mély hódolatta
azon czélbó;

hogy a pipi Umeficiumik ami százalékai, melyet mm
auxi-;.k a mi édes hazául, valláserkölcsi állapotai ól ? Talán den javadat mas az úgynevezett kisegítő alap (tundas

a pauora ¡ Haris) javára évenkint adni tartozott, de a mely kötele 
, me.y h.thü keblünk borúját elűzvén vigasztalóbb kiiá- i zettseget eddig is az egy h tzinegye papsága nem öokény- 

taesal kecsegteti egy ezredéves szenvedés után a béke tesen teljesitett, ha véglegesen nem lehetne, bárcsak ideig-
lenesen beszüntetni méítóztatnék.

t bá_móbb a láthatár és kedves képet mutat
ma

áldásaiért sóvárgó lelkünket? Fájdalom 1 hazánknak ma 
sötetebb képe van mint voltak a tatárpu.cztitás korszakán 
ban. Es vájjon miért ? mert a keresztény társadalom messze kisegítő alap (fundus auxiliaris dioecesanus) életbe lépte

— A kerületi gyűlés mindenesetre beismeri, hogy •'



váltsig idő tartamival jelzett táblával ellátni gondoskod. 
jék — a neki adott hatalomnál fogva még «¡ry máa hát 
évre is meghosszabbittatta, az oltár kiváltság uj életre 
ébresztése és templomainkba való vissza hozatala coljából 
a kerületi gyűlés következőleg határozott :

Püspök urunk Ő Exceilentiíja tini mély hódolattal 
jegyzőkönVvileg kéressék fel arra, ho rv v -Vcdk-k í - 
szón esperes! kerület mindenik plébánia templomában 
egy egy oltár számára az apostoli szentszéktől atvai bölcs 
gondoskodásából kiiolyólag kiváltságot eszközölni kegyes
kedjék.

*73 —
tése nagy gondolat volt és annak czélja szent, de tekin
tetbe véve azt. hogy az erdélyi egyházmegye lelkészkedő 
papsága jövedelmének - különösön a kepés állomásokon 
— napról.napra Csökkenését s a nép irtózó tos szegénysége 
mia t behajthatatlansága súlyát fájdalmasan kénytelen 
érezni, tekintetbe véve azt, b így a csekély jövedelem, 
melynek a lelkészkedő papság manapság szitkok és átkok 
között is csak nagyon nehezen juthat bírt «kába, annyira 
meg van mindennemű adókkal terhelve, hogy 
hivatásához illő ünfentartási élet módja már kérdésessé 
vált, megfontolva azt is, hogy miután a kisegítő alapba 
begyült szép összegnek és vallásalapnak akár uj plébániák 
állítására, akár más szegény egyházak és iskolák gyámo - 
litására meglehetős ereje van, és látva továbbá azt, hogy 
ezután a kisegítő alapba még önkénytes adakozást is csak 
önmegrii vidít esünk kel tehetnénk : a kerületi gyűlés kö 
vetkezöleg határoz.

magasztos

III.
A vadházasságok ügyét illetőleg a lelkipásztori 

eszélvesség silgaba tanácsok és Intel-n *k meghiúsultával 
— tekintettel a polgári hatóságok ált i! esik gyengén 
respeetált régi királyt leiratok és stitutákra — a tekin
tetes szolgahirói hivatalé* előtti fellépéseinknek mi mó- 

— Hivatkozással Cslk-Szl-Mártonon 1883. április io* i don lehetne sikert biztosítani? 
én felvett jegyzőkönyve 1-ső pontjában foglalt megálla- A kerületi gyűlés mindenik tagja meg van le!k:is» 
pótlására, tekintettel az abban 1 lhozott és itt is jelzett meretileg arról győződve, hogy e tárgyra vonatkozóiav
indokokra, püspök urunk ő Excellentlája jegyzőkönyvileg kötelességének mindenkor eleget tett s hogy sikert
hódolattelies tisztelettel kéressék föl arra, miszerint a kí

néin
lehet felmutatni, az nem mulasztásnak tudható be, hanem 

segítő alapba való befizetéseket.akár véglegesen, akár hizo- annak, hogv fellépéseiben az il etc polgári hatóságoknál 
nyos időre, legalább míg a papi nyugdíjalap megerősödve nem részesült kel hi gvámolitáshan. Fájdalommal tartasz- 
le.-nd, vagy a míg jövedelmünk bizonytalanságának és i taita mindenik lelkész hory valahányszor akár szeszeken, 
esetlegességének stádiumából kiemeltetnek vagy jobbra : akár hatóság előtt a vadházasságok ellen kikelt, mind-. 
fordulásnak örvendhetne, megszüntetni kegyeskedjék. anviszor gunvos kicsúfolásokra talált és örökös ellensé

geket szerzett magának. Hasonlóra számíthatunk most is, 
1 ha az előttünk fekvő 188!-. évi Mártius 25-én 871 szám 

Az alcsik és kászoni népes egyházkerület templo- I ^ feeU kesrve,m„5 főpásztori rendelet értelmében köz
maiban ez időszerint csak egy sincs kiváltságok oltár : (5 j vpf]en maeunk ]épn4nk fel, s ezután fellépésünknek uj 
Excellentlája legmélyebb alázattal megkérendő a végett, ^ nRm |en|]fl semmi eredménye. Az előre látható keile- 
hogy az egyház e drága kincstárát az Urban elhaltak ; metlensé?ek kikarülhetése tekintetéből egy oly expedient» 
számára e kerület templomaiban is legbölcsebb belátása 
szerint felnyitatui kegyeskedjek.

II.

lenne felveendő melv által ez ügy 'legalább részben —;I a mi beavatkozásunkon kívül megoldást /iver'en. A ke- 
Az egyházjogtan szerint az oltárkiváltság, melynél fogva ¡ riileti gyűlés erre vonatkozó határozatában igv 'állapo

dik meg :a kiváltságok oltárhoz (altare privilegiatumj az apostoli 
sztszék által kötött azon kegyelem, hogy a tisztitó helyen 
szenvedő lélek, a melyért azon szt mise mondatik, teljes 
búcsúban részesül, az első századakban s titkán osztatott

A jegyzőkönyv ezen pontja kivonatban, az említett 
kegyelmes főpásztori rendelet másolatban az esperest hi
vatal utján a tekintetes szolgahirói hivatalnak küldetnék 

ugyan, sőt még a lG-ik és 1 7-ik században is csak egyes meg. és ez tisztelettel kéressék fel arra : hogv egv h.va- 
teinplomokban s azoknak is rövid időtartamra adatott, talos napon a községi bíróknak személyesen rendel> meg, 
azonban a 18-ik század elején XIII. Benedek pápa 17-4 . hogy minden községben a vadházasság! m élőket Írják 
Julius 20-iki breve ¡ével minden székes egy háznak örök 1 össze s az ugv bevett adatok nvomán az érintett kegvel- 
időkre mindennapi kiváltságolt oltárt adott, de ezt XIII. mes főpásztori rendelet értelmében a fönállott erdélyi 
Kelemen pápa 1751. Május 19-én megszüntette és a he- királyi Főkormányszéknek 180*. A gusztus 10-én 546j és 
Ivett mind a plébánia templomoknak, mind a székesegy- 1813. Oktober 21.én 8068 számok alatt kiadott s még 
házi s apátságiaknak a megyés püspök e kegyeimért! to- most is érvényben álló rendeletéi alapján, s úgy a 
lyamodására hétévre mindennapi kiváltságolt oltárt adó péesmegyei alispán! hivatalnak 
mányozott. — Miután az 1 itió évi Bajtay féle rendelet Oktober 21»én adott utasítás szerint a legszigorúbb intéz» 
tanúsága szerint az apostoli szentszéktől XIII. Kelemen kedése mellett a már meglévő vadházasságokat megszüntetni

még keletkezhetőket megakadályozni szíveskedjek.

szolgabirókhoz 1882

pápa által 1702. márcz. 17-én ezen cltár-kiváltság az 
erdélyi püspöki megye minden plébánia templomára 7 évre 
ki volt terjesztve, s azt Bajtay erdélyi püspök Nagy*Sze- 
benben 1760.

s a

IV.

főt. lelkészkedőMinő álláspontot foglaljon el 
papság szemben a magas kormány által a kath. iskolák 
számára is ingyenesen küldött de nem egészen correkt 

: katholikus irányú iskolai lappal ?

24-én kelt rendeletével — meghagy-aug.
ván az alcsiki esperesnek, hogy az ö nevében minden 
plébánia templomban, mely az ő kerületéhez tartozik egy 
,oltárt, hogy kiváltsággal bírjon jelöljön meg, s azt a ki-



Irodalom.A„r,éptanitck lapja.* mely katholikns iskoláinknak 
* püspökök és káptalanoktól évenként bevett 50 ezerforint 

fe ében a macas kormány által ingyen küldetik, miután 
*■/ -zent hitünk ágazataitmegvetó,. 
tovliil magában, és miután tani'cinkat a

— Figyelmeztetés A közelgő urnnpi fen- 
kiséitó Sátán ! séges ünnep alkalmából van szerencsém a t. papság 

luih.Dgjzvai törekszik vallásos érzésükben meg ugatni és : Igyeltnét a nálam :néq található »I riiapi
"y™ kifej, esekkoi táplál,»: „hogy a manap nem ,s olyan ; körmenets czimü ,üzetk¿rffeLkivlli mely a J
uralkodó ei' a rel ps arra szükség mi c* is a nepis ¡ ' “ <

a rézét továbbá,' hogy csak e vagy : közötti buzgf'Sag emelesere alkalmasnak bizonyult - 
ama hit bd\ ozit, i e’avuí: s kon:uiy gocolkozásu ember Leszállított ára Jr 1er. Egy forinton felüli maqrende- 
í.vtt nem > anit- a népi,e\elés íí ez élj a az értelem és j ¡lseket bérmentesen eszközíök. Gyula-fehérvárt/,/8S4 
kéz iigyt ssége’Dt k ki lejtése, a vallás itt mellékes* ezen ¡ 
po ya lap sen mi szín 
meg tül helő re m 
kevetke2Óleü határoz:

Addig s míg erre \onatkozólag Püspök urunk "> j 
Excentm aja magas intézkedése és beles utasításához . 
szerencsesek ;eheti éi k alLa.ma/kedva a „riéptauitók lapja 
„ha tova bei a is küldetik úgy a mint megél kezelt, gyűj
tenek egy te es tetessék, könyvtárba: helyette pedig
Püspök ur ó Excel)entiá:a intézkedéséig is tanítóink
számára, mmt bt estiletes kath. érzésük vs maguk tartásá- vaU ^er^ncses gondos és közszeretetben áüo Idkipasz^ 
hoz íiió kip az .Egri ;anüg\ „ a temp!- in pénztárából minden Tl‘.rat tisztelhetni, példás lelkesült<éggel törökériéit, ezen

j püspöki látogatást minél fényesebbé, emlékezetesbbé tenni, 
j Szerdán. 21-én délután 4 órakor két küldöttség indult ki 

a Torda felöl érkező Főpásztor fogadására a teleki útra, 
egyik Kolozsvár kath. hölgyeinek küldöttsége Gyarmathy 
Miklusne vezetése alatt, a más bt az egyházközség képviseld 
testületének küldöttsége, a melynek nevében dr. Groisz 
Gusztáv egyetemi tanár üdvözölte az érkező Főpásztort. 
Templomozás után i tisztelgések következtek, estepedig 

kath. tanuld ifjúság fáklyás zenevei vonult a plébánia 
•* a Fópásztor tiszteletére. Másnap reggel 9 órakor 

püspök ur u nagy méltóság a nagy az. misét mondott fényes 
segédlettel s érzékeny hangon szólt a nagy piaczi 
piomot zsúfolásig megtöltő díszes közönséghez. Ezután kez
detit vette a bérmálás, mely Den a gyermekek és felnőt
tek egész sokasága részesült. Isteni tisztelet után 3 órakor 
diszeböd volt az újvilágban, melyet a katonai zenekar és 
talpraesett felköszöntóic egyaránt fűszereztek. Az emléke
zetes ünnepély bővebb leírását (apunk legközelebbi száma 
fogja hozni.

va Tas ellenes elveket

kólában sen.- „Az

május Szabó István s. k. qyrr.n tanár.alatt kathol feus iskoláinkban 
lévén a kciültti gyűlés e tárgyban

A napi események köréből
— Püspök urunk ő nagy méltóságának 

fogadtatása Kolorsvártt, hová f. hó 21. a bérmálás szent* 
-'•^ériek kiosztása végett ráodult valu át, imposant voh 
Erdély fővárosa, mely a jelenlegi Fópásztor ban 10 évig

ifkoláubk rendel. ttst k int g.
V.

Az t g) házi és iskolai it kvuségi koek az uj kalasz 
ten ic.n.titb szer mii másolataihoz szükséges i\vk együt
tes n.egrtimtfiese.

Az lbi xevi tez. álta, elrt ndelt s már t ljeseu be vég* 
zeit ioidaackaiasttri munka.aickkai szemben követendő 
eljárás püsj utv urunk o txcellentiajauak 1004. évi maitius 
cU an lóik. >/:. a kibocsátott, becses rendeletebeo kellően 
ev eii kcr\ v: a uzva azok pontos betartására minduja jan 
kötelezette unt k ismerjük magunkat :

Azér. a kalászit.1 uj bírtukix ek másolatainak kiái • 
llitasahuz szub-rges ivek. beszerzése sürgetos lévén, mint 
hogy azt a Vs:kszeredai nyomdában is megkaphatok, a 
gyules halait,aia szoiini onnan tesznek minden egyes iei- 
Kesz allai tes - rezheiok, s a másolatok Kiallnása pt dig a 
knuzou hátai.-; ke* etc üt 11 n. u.hat.anul teljesitendck.

t-m-

VI.
Az iskolai zarvii sgawat erir.to eszmecsere: Az 
isk. zarvizsgak megtartása. az isk .rend-zabaly megtart 

tása n.eneu o y turn,au aiiapitiatik meg, hugy a zárxizs- 
gakat egy isa.^.anai sem szabad május ló»ke előtt meg
tartani.

— Nyissunk tért a jótéko ny.ságnak ' 
A felső porumbiki üvegtelep kápolnája hasonlít azon árva 
gyermekhez, kinek bizadalma lehet mindenkihez, de kő- 

A ma,us 15 en tűi tartandó vizsgák napját az isko- v,ete!ése .^"kitôl sincs. Az üveggyár tulajdonosa a magas
iaszékek fogjaK Kitűzni, m.rùi a Kennet, esperesei érte- »1 am oerlu, zsidók, - munkás, szegény, de buzgó katho-
s,te„, tartoznak, ki akadaivozta.ása eseten a vizsgák hkus0>- A fi*'?*** hegyes közt egy volgykatlanban
veze,estre helyettest t„v aiku.u ni. van. és a telep dísze a kiskápolna, melynek gyarló faal

® Yü : kotmányon álló picziny harangjai, mint valami éhensi-
li ditvar.y lojytáu a óiagvar Állam* főszerkesztő- ! ™ gyermekek, oly érzékenyen panaszolják e, a kápolna 

jenek lovag U nka, Antal urnák a kath. ügy nagyszerű f’hagyatottsagat. Első sorban az én szivem indult szánt,
veoeln "U u ct i ek magatartásáért meg,ámadta,ásu,ban és I ómra telette, es a ezelroz»_ minden .ranyábao megindított 
üldöz.. .esett i> lannsiiuti k,tarto türelméért •. kerület ! kérelmeimmel óhajtók segítem rajta. Legelső jól tevőnk 
gtu.e uiva.ii.nl szavaz ‘ ¡ 1 UäPok Urunk O kegyel„ressege vala, ki egv pacifícale

i,.ok- l;.. ,ut, plébános Zimandi Ignácz urnák szintén i eS,egT k“MW megajándékozni méitóztatoit A fölsze- 
ható, u agai,inasáért gratula! es kath. irányú kitűnőire j r«'es e* a¿ ««‘elethez megk.vantato csikkeken kn
üalnn u.bi.kassagaéit a ktrületi gvüles teljes elismerésének ! vul í?“kseK.“r?k !enne =8>' hármon,mura is, bírván at öt- 
jtgjzAnuvvueg ad kii.iiezést. i tani all. tanítónak - bá-ha rét. vallasu — igeretet, hogy

a kántori teendőket készséggel el val,alja. Éten okokból 
fordulok lapunk buzgó és Áldozatkész kegyes olvasóihoz,

: kérvén mely alázattal, hagy legjobb hajlamuk szerint 
! ama szent ügyben rajtunk segíteni méltóztassauuk A.só- 

Porumbák,iS84 máj 20. Holló Kázmér.

r.L laigy jelen iiiesbeu felvéve nem lévén, a gyűlés 
V eget en ea a jcgjzokouyv bezáratott.

Veress Sándor,
kerületi je«gyző.

a. m. j.
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